
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 953 / 2020

Prot. corr.  02-12/2- 1/4-2020 (383)

OGGETTO: Acquisto di n 200 licenze  antivirus Worry-Free Service, Multi-language di 
TrendMicro  per le esigenze del Comune di Trieste mediante trattativa diretta MEPA - Impresa 
Euro Informatica spesa euro 1656,00 + iva 22% per un totale complessivo di euro 2020,32 
,CIG:ZCA2CF8B25  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd,  8  aprile  2020,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  sono stati  approvati  Bilancio  di  previsione 2020-2022 nonché il  
Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Trieste;

dato atto che:
-il  Comune di Trieste attualmente  attualmente dispone di 1.100 licenze antivirus Worry-Free 
Service, Multi-language di TrendMicro  per la sicurezza informatica delle postazioni utente

- la Regione Friuli Venezia Giulia, in virtu 'del Protocollo di Intesa SIAL 2019-2023 stipulato con 
il  Comune di  Trieste  ha  accordato  per  l'anno 2019/2020 l'tilizzo a titolo  gratuito  della  sua 
infrastruttura di antivirus per n, 600 postazioni comunali e ulteriori 300 postazioni comunali per 
l'anno 2020/2021;

-l'attuale  contratto  relativo  alla  fornitura  della  manutenzione  delle  licenze  antivirus   e'  in  
scadenza in data 24 giugno 2020;

 considerato che al fine di salvaguardare le misure di sicurezza informatiche adottate nei 
confronti  delle  postazioni  utente  non  coperte  dall’infrastruttura  regionale,  risulta  necessario 
procedere  al  rinnovo  di  200  licenze  antivirus  Worry-Free  Service  dando  avvio  all'iter 
procedimentale per l'acquisto del servizio;

dato atto che tale acquisto risulta necessario al fine di ottemperare alle prescrizioni del  
D.lgs. 196/2003 e del DPGR 679/2016;

considerato che:
Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  953 / 2020



Pag. 2 / 5

-il  prodotto  Worry-Free  di  TrendMicro,  e'  basato  su  una  tecnologia  che  non  richiede 
l'installazione di  un server  di  management  basato su  Microsoft  Windows e la  conseguente 
acquisizione della sua licenza di utilizzo e delle relative CAL per i pc client che ne utilizzano i  
servizi di aggiornamento e distribuzione dei pattern di riconoscimento dei virus (licenze di cui il  
comune non e' in possesso in numero sufficiente); 
 
-il prodotto Worry-Free di TrendMicro, consente la protezione dei client comunali con sistema 
operativo Windows 7, per i  quali  la Microsoft ne ha decretato l'obsolescenza, ma che sono 
ancora, residualmente presenti ed attivi nel parco macchine comunale;

-il servizio offerto dal sistema Worry-Free Services, utilizzato nell'ultimo triennio, ha garantito la  
sicurezza informatica dell'ente e risultati ottimali in termini di protezione da eventuali attacchi 
informatici; 

-non si  ritiene opportuno investire  risorse  nell'analisi  e  ricerca  di  un  antivirus  alternativo  in 
considerazione  della  sua  prospettiva  di  completa  dismissione  in  favore  dell'infrastruttura 
regionale (dismissione graduale in funzione della messa a disposizione di licenze da parte della 
Regione) 

verificato che i prodotti da acquistare sono disponibili sul MEPA ;

considerato che è stata svolta a mezzo un'indagine esplorativa tra gli operatori iscritti al 
MePA ;

considerato che: 
- il preventivo della ditta Euro Informatica (PG: 82015 dd, 11/05/2020),  con l'importo di euro 
1.656,00 + iva 22% per un totale di euro 2020,32 (iva inclusa) è risultato il più basso fra quelli  
pervenuti;

- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 
raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto;

visto:
-l'art 36, comma 2 lett. a) del dlgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  piu'  operatori  
economici; 
- l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti  
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 \, sino al sotto  
soglia;

dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

-per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante puo' procedere ad  
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  953 / 2020



Pag. 3 / 5

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
-prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in  
conformità ai propri  ordinamenti  debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

ritenuto pertanto opportuno avviare con una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs 18 aprile 2016, n. 
50, con l'impresa Euro Informatica- Via della Repubblica 63/4-36066 – Sandrigo (VI) – P.iva 
02367910243;

considerato che in sede di  istruttoria del  presente atto si  è accertato che i  servizi  in 
argomento non sono offerti nell'ambito delle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e 
ss.mm.);

dato atto che risulta applicato il  principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese;

dato  atto  che  non  è  prevista  la  predisposizione  del  DUVRI  stante  l'assenza  della 
categoria di rischi interferenziali trattandosi di fornitura da remoto di licenze informatiche;

considerato che la spesa trova copertura sul capitolo 17530 - Utilizzo Beni Di Terzi Per I  
Servizi Informativi per i Servizi Informativi a cura del Dipartimento per l'importo di euro 2020,32 
iva inclusa al 22%;

dato atto che,
-ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);
-non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti  
dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;
-gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

vista  la  determinazione  n.  852/2019  del  Dirigente  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi 
Generali  con  la  quale  e'  stato  conferito  alla  dott  Stefano  Maria  Cannizzaro  l'incarico  di  
responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Direzione  Amministrativa  fino  al  termine  del 
mandato  elettivo  del  Sindaco  con  un  prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla 
scadenza dello
stesso;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  953 / 2020



Pag. 4 / 5

correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Visto il D,lgs 50/2016 s,m,i

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto  mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA,  ai  sensi 
dell'art.36,  comma 2  lettera  a)  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  per  la 
fornitura di  n. 200 licenze antivirus Worry-Free Service, Multi-language di TrendMicro 
all'impresa  Euro Informatica per un importo di Euro 2.020,32 -IVA compresa; 

2. procedere alla formalizzazione contrattuale per la definizione delle condizioni contrattuali 
attraverso  una  procedura  negoziata  tramite  lo  strumento  della  trattativa  diretta  del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.020,32 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00017
530

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02
.07.007

00099 01862 N 2.020,32 2020;202
0,32

    
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 
per euro 2020,32;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2020: euro 2.020,32;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  953 / 2020



Pag. 5 / 5

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott, Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  953 / 2020



 Atto n. 953 del 13/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 14/05/2020 11:45:39
IMPRONTA: 830242B5F3284169090FFBC5C65E774732E245824173926C27F8A1127B914295
          32E245824173926C27F8A1127B91429511780BBE5BEBFC006577172FD36C1DA0
          11780BBE5BEBFC006577172FD36C1DA0627A45F99B48063EC8A5231C270D2B53
          627A45F99B48063EC8A5231C270D2B535BD4266E5AC232E69942C898570C4822


